
IL DIRIGENTE

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 276 del 06/11/2024 è stato disciplinato di
 ampliare la disponibilità di aree destinate, ai sensi dell’art.7 comma 8 del Codice della strada D.Lgs.

285/90, a parcheggio rispettivamente senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della
sosta, trasformando le aree di sosta a pagamento del piazzale localizzato nel tratto viario attualmente
denominato viale Giorgio Perlasca precedentemente denominata, invece, viale Marconi;

 localizzare delle aree per la sosta libera, senza custodia o senza dispositivi di controllo di dura ta
nell’area di parcheggio in viale Giorgio Perlasca;

 garantire i valori della sicurezza urbana, le esigenze dell’utenza, gli  interessi degli operatori e la
salvaguardia dell’erario di questo Ente, trasferendo i posteggi per il commercio attualmente ubicati
nell’area sottostante il Viadotto dell’Industria presso l’area di parcheggio di  viale Giorgio Perlasca
( ex viale Marconi);

 riservare  parte  dell’area  di  parcheggio  sopra  citata  a  posteggi  per  il  commercio  per  un periodo
sperimentale di 12 mesi, dal lunedì alla domenica, nella fascia oraria giornaliera 6.00-16.00;

 disporre il trasferimento dei posteggi, sopracitati, in modalità temporanea e sperimentale, nelle more
della  modifica  permanente  delle  vigenti  “NORME  PER  IL  COMMERCIO  SU  AREE
PUBBLICHE”, per la parte in cui riportano i posteggi cd.”isolati” ( id est non appartenenti ad un
mercato) cittadini;

ATTESO che la  delibera sopra citata disciplina che “i  posteggi  per il  commercio,  saranno,  secondo le
indicazioni del SUAP, posizionati nel piazzale di sosta sito in viale Marconi, localizzati e ubicati nella citata
area di sosta per un periodo sperimentale di dodici mesi, dal lunedì alla domenica e nella fascia oraria
giornaliera 6,00-16,00, rinnovabile per ulteriori dodici mesi alle condizioni esposte in premessa, periodo
che comincerà a decorrere dal provvedimento di assegnazione agli operatori di nuovi posteggi”;

CONSIDERATO che l’U.D. “Urbanistica e Gestione del Territorio – Ufficio Attività Produttive Suap” con
nota prot. n. 113750 del giorno 08.11.2024
-  trasmetteva  una mappa  fotografica  del  piazzale  adibito  alla  sosta  in  viale  Giorgio  Perlasca  (ex  viale
Marconi), allegata alla presente ordinanza, con le indicazioni del numero dei posteggi da realizzare nell’area
citata e delle dimensioni degli stalli mercatali;
- chiedeva a quest’Ufficio di procedere con i lavori di segnaletica orizzontale e verticale;

VISTA l’ordinanza n.24/2025 con la quale si  dispone la temporanea istituzione del divieto di  sosta con
rimozione forzata nel piazzale di viale Perlasca (ex  viale Marconi) per il giorno 25/01/2025 dalle ore 8:30 e
fino a cessate esigenze al fine di consentire lo svolgimento, in assoluta sicurezza, dei lavori di segnaletica
stradale  per  la  delocalizzazione  dei  posteggi  per  il  commercio  su  area  pubblica  nel  piazzale  adibito  a
parcheggio di Viale Giorgio Perlasca (ex Viale Marconi); 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto disporre di
-  ampliare la disponibilità di aree destinate, ai  sensi  dell’art.7 comma 8 del Codice della Strada D. Lgs
285/90, a parcheggio rispettivamente senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della sosta in 
Viale Perlasca (ex viale Marconi), dove i 28 stalli a pagamento saranno trasformati in aree riservate alla sosta
libera (strisce bianche);
- istituire il divieto di sosta con zona rimozione nei 28 stalli di sosta libera, oltre a n. 1 stallo di sosta generico
per persone con “disabilità” ad eccezione dei produttori agricoli autorizzati, dal lunedì alla domenica nella
fascia oraria giornaliera dalle ore 6:00 alle ore 16:00, e che, nei restanti orari, 16:00 – 6:00 del giorno dopo, è
consentita la sosta libera per tutti gli autoveicoli;

VISTI
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 276 del  06/11/2024;
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con il quale è stato prorogato “ad interim” al
sottoscritto l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;



- il vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17
del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022;
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5 (comma 3), 7, 158 e 159 (comma g) del D.L vo n° 285 del 30/4/1992 e relativo regolamento di
esecuzione D.P.R. n° 495 del 16/12/1992 e successive modificazioni;

DISPONE
(dall’apposizione della relativa segnaletica stradale) 

Nel piazzale di viale Perlasca (ex  viale Marconi) (come riportato nella mappa fotografica allegata):
 la sospensione del pagamento nelle aree di sosta, dove i 28 stalli a pagamento saranno trasformati in 

aree riservate alla sosta libera (strisce bianche);
 il divieto di sosta con zona rimozione, dal lunedì alla domenica dalle ore 6:00 alle ore 16.00, fatta

eccezione per i titolari delle attività commerciali autorizzati;

DISPONE, altresì,
 che, nei restanti orari, ossia dalle ore 16:00 alle ore 6:00 del giorno dopo, è consentita la sosta libera

per tutti gli autoveicoli;

La  presente  Ordinanza,  può  essere  revocata  in  qualsiasi  momento  per  sopravvenute  esigenze  e  viene
trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

 all’Ufficio e all’Ufficio Stampa;
 al Comando della Polizia Locale;
 All’ACTA SpA, per la disattivazione e rimozione del parcometro;
 all’Ufficio SUAP;

                                                                                              Il Dirigente ad interim
                                                                                                              (dott. Vito Di Lascio)


	IL DIRIGENTE

		2025-01-23T20:14:15+0100
	DI LASCIO VITO




